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RREO - ANEXO 4 (LRF, art. 53, inciso IQ 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVOS DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS 

DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
PERIODO: Janeiro a Dezembro 2023/BIMESTRE Novembro - Dezembro 

A SOARES & A B SANTOS SOUSA L TDA 
2l.505.535/0001-94 

CONTADOR CRCPI 00444/0-7 
Nota: Ourante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar processados são também consideradas executadas. 
Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em: 
. a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64; 
. b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso lI da Lei 4.320/64. 

FONTE: SCP! - Contabilidade [9.25.29.1114], PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO 

RREO • ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso 111) 

ld:030E747AE73C0939 
PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 

RELA TÓRJO RESUMlDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
PERIODO: Janeiro a Dezembro 2023/BIMESTRE Novembro - Dezembro 

PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS(■) 

RECEITAS CORRENTES {EXCETO FONTES RPPS) (1 ) 
Tmpos1os, Taxas e Contribuições de Melhoria 

IPTU 
JSS 
ITRI 
IRRF 
Outros lmpos1os:. Taxas e Contribuições de Melhoria 

Contribuições 
RcccitaP3trimonial 

Aplicações Finrmcciras (li) 
Outras Receitas Patrimoniais 

TransforinciasCorrentes 
Coi.a Parte do FPM 
Cota Parte do ICMS 
Coia Parte do IPVA 
Cola Parte do ITR 
Trans.fc~ncias da LC61/ 1989 
Trãnsfercncias do FUNOEB 
Outras Tntnsfct-em:ias C01TCnlcs 

Demais Receitas Corrcn1es 
Outras Receitas Fir111occiras ( IIT) 
Re<::citasCorrcntes Restamcs 

RECEITAS PRIMÁRIAS 

RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) - [1-(11 + Ili )] 
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) M 
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V I) 
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (Vil) 
Operações de Crédito (VIU) 
Amonizaçio de Empréstimos (IX) 
Alicrntç.iio de Bens 

Receitas de Alicnaçilo de Invcslimcntos Temporários (X) 
R,-ccitas de Alicnaçilo de lnvcs1imcntos Permanentes (XI) 
Outras Alicn.,çõcs de Ocns 

Tm.nsfcn!ncias de Capital 
Convênios 
Outras Transferfoeias de C11pital 

Outras Recciw de Capital 
Outnts ReceitAS de Capitsl Nilo Primári.fls (X II) 
Outras Receitas de Capital Primá.rias 

RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) - (VII · (VIII + IX + X + XI + XII)] 
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XJV) 
RECEITAS NÃO PRI MÁRIAS DE CAPJT AL (COM FON"í ES RPPS) (XV) 

RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVO • (1V +V+ XIII + XIV) 
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) • (IV + XIII) 

FONTE: SCPI • Conl3.bilidadc {9.25.29. 1114), PREFEITURA MUNICIPAL DE SÂO RAIMUNDO NONATO 

A llJALIZADA 

157.412.033,95 
6.33 1.4Rl,92 

9 16.006,76 
2.399.480,90 

445.830,00 
1.fJ-07.240,75 

962.923,51 
3.572.639,65 

437.560,26 
244.126,63 
193.433,63 

145.807.272,99 
37.674.706,12 
8.3 12.673,60 
1. 173.942,00 

10.672,20 
5.336,10 

60.666.1 19,8S 
37.963.823,12 

1.263.079,13 
0,00 

1.263.079.13 
157. 167.907,32 

0,00 
0,00 

20.744.7S6,7S 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0.00 
0,00 

20. 744. 756,75 
12.364.010,S1 
8.380.746,24 

0,00 
0,00 
0,00 

20. 744. 756. 1S 
0,00 
o.oo 

177.9 12.664,07 
177.912.664 07 

Jan a Dtt/2023 
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RSI 

RS I 

151.594.337,99 
R.67S.R l2,99 
1.359.732.87 
3.547.363,16 

321.151,04 
2.9 12.302.31 

535.263,61 
3.572.639,65 
1.891.087,SI 
1.889. 127,63 

1.959,88 
137.373.251,91 
30.530.979,44 
10.331.805,94 
2.353.5 19,64 

10.174,45 
2. 178,43 

59.895.797,44 
34.248.796,57 

81.545,93 
0,00 

81.545,93 
149.705.2 10,36 

0.00 
0,00 

1.062.297,41 
0,00 
0,00 
0,00 
0.00 
0.00 
0,00 

1.062.297,41 
0.00 

1.062.297,41 
0,00 
0,00 
0,00 

1.062.297.41 
0,00 
o.oo 

150.767.507,77 
150. 767 .507 77 
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PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL 
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

PERIODO: Janeiro a Dezembro 2023/BIMESTRE Novembro - Dezembro 

RREO • ANEXO 6 (LRF. an 53, inciso Ili) 

DESPESAS PRIMÁRIAS 

DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII) 
Pessoal e Encargos Sociais 
Juros e Encargos da Divida (XIX) 
Outras Despesas Correntes 

Transícrfncias Constitucionais e Legais 
Demais Despesas COITCIIICS 

DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) • {XVIII. XIX) 
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) {XXI} 
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII) 
DESPESAS OE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXII!) 

lnvcstimcnlos 
Inversões Financeiras 
Conc«sio de Emp~stimos e Financiamentos (XXIV) 
/\qui,içdo de Titulo de Capital já lntegntlizado(XXV) 
Aqui,içdo de Titulo de Crédi1o(XXVI) 
Demais Inversões Financeiras 

AmOni.zação da Divida (XX.VII) 
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXV III) • fXXIII -(XXIV + XXV + XXVI + 
RESERVA DE CONTINGtNCIA {XXIX} 
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS} (XXX) 
DESPESAS NÃO PRIMÁRJAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) ()(XXI) 
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL(XXX. 11 ) • (XX+ XX I + XX.V III + XXIX + XXX) 
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXII I) • (XX + XXVIII + XXIX) 

RESULTADO PRIM ÁRIO (COM RPPS) - Acima do. Linha (XXXIV) • (XVI a • (XXXlla + XXXllb + XXXlk)J 
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) • Acima da Linha (XXXV) • [XV!la • (XXXlll u. + XXXlllb + XXXHlc)J 

ETA FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO 

Meta fix~da no Anexo de Meras Fiscais da LDO para o excrclcio de rcfeltnci~ 

JUROS NOMrNAIS 

DOTAÇÃO DESPESAS DESPESAS 
ATUALIZADA EMPENHADAS LIQUIDADAS 

157.967.658,8 1 142.50 1.469,39 140.411.786, 17 
88.966.45 1,27 81.107.099,89 81. 107.099,89 

2.668,06 0,00 0,00 
68.998.539,48 61.394.369,50 59.304.686,28 

0,00 0,00 0,00 
68.998.539.48 61.394.369.50 59.304.686.28 

157.964.990,75 142.50 1.469,39 140.411.786,17 
0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 

14.892.55 1,99 12.917.358,64 10.90 1. 130,:25 
13.282.936,32 11.308.078,01 9.291.849,62 

96,92 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 

96,92 0,00 0,00 
1.609.518,75 1.609.280,63 1.609.280,63 

13.283.033,24 11.308.078,01 9.291 .849,62 
1.267.323,75 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 

172.5 15.347,74 153.809.547,40 149.703.635,79 
172.515.347,74 153.809.547,40 149.703.635,79 

DESPESAS 
PAGAS (a) 

140.227 .851,00 
81.042.412, 10 

0,00 
59. 185.378,90 

0,00 
59. 185.378,90 

140.227.851,00 
0,00 
0,00 

10.901.1 30,25 
9.291.849,62 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.609.280,63 
9.291.849,62 

0,00 
0,00 
0,00 

149.5 19.700,62 
149.5 19. 700,62 

Jana Dcz/2023 

VALOR INCORRIDO 

JUROS, ENCARGOS F. VARIAÇÔF..S MONETARlAS AT1VOS (F.xcc10 RPPS)(XXXVI) 
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS (Exceto RPPS) (XXXVII) 

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima du Linha (XXXVIII) • XXXV + (XXXVI • XXXVIJ) 

ETA FISCAL PARA O RESULTADO NOMlNAL 

Meta fixada no Anc11.o de Mctu.s Fiscais da LOO para o exercício (k: referência 

FONTE; SCPI • Contabilklade (9.25.29.1114], PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO 

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
RELA TÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURJDADE SOCIAL 
PERJODO: Janeiro a Dezembro 2023/BIMESTRE Novembro - Dezembro 

RREO • ANEXO 6 (LRF, an 53, inciso Ili) 

DIVIDA CONSOLIDADA (XXXIX) 
DEDUÇÕES (XL) 

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL 

ABAIXO DA LINHA 

Em 3 I/De7fl022 (a) 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Disponibilidade de Caixa 
Disponibilidade de Caixa Bruta 
(•)Restos a Pagar Processados (XLI) 
(·) Depósitos Res1ituíveis e Valores Vinculados 

Demais Haveres Financeiros 
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XLII) • (XXXIX - XL) 

2.775. 195,32 
13 .682.179,74 

0,00 
0,00 

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Aba~o da L;nha (XLlll) • (XLlla - XLllb) 

SALDO 

AJUSTE METODOLÓGICO Jana Dez/2023 

VARIAÇAO DO SALDO DE RPP (XLIV) • (XLlb - XLla) 
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XL V) • (XI) 
VARIAÇÃO CAMBIAL (XL VI) 
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XL VII) 
VARJAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII) 
OUTROS AJUSTES (XLXIX) 

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO • Abaixo da Linha (L) • [XLIII + (XLIV - XLV - XL VI + XL VII + XLVIII) +/- (XLXIX)] 

RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) • Abaixo da Linha (LI) • (L) • (XXXVI • XXXVII) 

RESTOS A PAGAR 

PROCESSAOOS 
PAGOS(b) 

1.175.954.4 1 
1. 173.242,4 1 

0,00 
2.7 12,00 

0,00 
2.7 12.00 

1.175.954,41 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.175.954,41 
1. 175.954,41 

Página 2 de 3 

RSI 

RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS 

LIQUlDADOS PAOOS(c) 

493.770,65 492.600,65 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

493.770,65 492.600,65 
0,00 0,00 

493.770.65 492.600.65 
493.770,65 492.600,65 

0,00 0,00 
0,00 0,00 

60.884,46 60.884,46 
60.884,46 60.884,46 

0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

60.884,46 60.884,46 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

554.655,11 553.485,11 
554.655,11 553.485,11 

-481.632,37 
-481.632.37 

VALOR CORRENTE 

0,00 

0,00 
0,00 

-481.632.37 

VALOR CORRENTE 
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RS 1 

0,00 

Jan a Dez/2023 (b) 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.177.661,03 
16.569.471,58 

0,00 
0,00 

0,00 

-1.597.534,29 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

- 1.597.534,29 

- 1.597.534,29 

INFORMAÇÕES ADICIONAIS PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA 

SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES 
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores • RPPS 
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais 

RESERVA ORÇAMENTÁRIA 00 RPPS 

CARMELITA DE CASTRO SILVA 
342.329.073-00 

PREFEITA MUNICIPAL 

KASSJO ROCHA PIO MENDES 
056.487.658-51 

TESOUREIRO 

FONTE: SCPI • Contabilidade (9.25.29.1114], PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO 

ROSILENE CA VALCANTE SOARES 
738.909.873-20 

CONTROLADORIA 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

A SOARES & A 8 SANTOS SOUSA L TOA 

21.505.535/000 1-94 

CONTADOR CRCPI 00444/0 -7 
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